separatum ad usum et honorem Dei separatur et consecratur, in Scriptura vocatur sanctum Levit. 10, v. 10. quia *sanctum Dei verbum illi est concreditum*, Rom. 3, v. 2. quia Spiritus sanctus in hoc coetu credentes sanctificat Christi sanctitatem per fidem illis applicando, interiori renovationem et sanctitatem in cordibus ipsorum operando et perfectae sanctitatis desiderium in illis excitando. Joh. 17, v. 17: *Pater sanctifica eos in veritate*. Rom. 1, v. 7. *vocatis sanctis*, 1. Cor. 3, v. 17: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos*. Sicut Christus, qui ecclesiae caput est, de Spiritu sancto conceptus est; sic sancta ecclesia, quae ipsius corpus est, eodem Spiritu sancto repletur, ut vivat. Distinguitur igitur hoc encomio ecclesia non solum a conventiculis impiorum et haeticorum, quae vocantur *synagoga Satanae* Apoc. 2, v. 9. et c. 3, v. 9. sed etiam ab hypocritis externo ecclesiae coetui intermixtis. Catholica vocatur 1. respectu ecclesiae V. T. Nam in V. T. ecclesia ordinarie alligata erat ad unam aliquam gentem, videlicet Israëliticam, et ad certum locum, videlicet tabernaculum et templum, ita ut ad illum coetum conjungere se oportuerint, quicumque volebant ecclesiae esse membra. Psalm. 76, v. 1. Psalm. 147, v. 19. Esai. 31, v. 9. Rom. 3, v. 2. c. 4, v. 4. etc. sed in N. T. sine discrimine populorum, locorum et personarum per universalem evangelii praedicationem inter omnes gentes ex omnibus hominum nationibus et linguis ecclesia colligitur Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 15. Luc. 24, v. 47. Actor. 1, v. 8. Coloss. 1, v. 6. etc. Chrysostomus in c. 2. Esaiæ: *Ecclesia unpassis finibus et reclinatis manibus universas undecunque terrarum gentes excipit*. 2. Respectu particularium ecclesiarum, quarum in toto orbe sunt complures, ex quibus ceu membris una constituitur ecclesia, quae est et dicitur καθολική. Sic Petri, Jacobi et XI. 37. Johannis epistolae, quia non inscriptae sunt certis particularibus ecclesiis, nec additur nomen regionis vel urbis, ad quam in specie sint directae, vocantur catholicae seu universales. Augustinus epist. 170: *Catholica ecclesia dicitur, quia per totum terrarum orbem diffunditur*. 3. Respectu catholicae fidei, quae aestimanda est ex communi omnium piorum ac fidelium quocumque tempore et loco vixerint, vel adhuc vivunt, vel porro victuri sunt, consensu. Consensum autem illum catholicis prophetarum et apostolorum scriptis, quae sunt unicum ecclesiae fundamentum, Ephes. 2, v. 20. unice niti oportet. Vincentius Lerin. adv. haeres. c. 3. dicit, *catholicam fidem constare universitate, antiquitate, consensione*. 4. Respectu haeticorum, qui a catholico illo catholicae fidei in Scripturis fundatae consensu nefarie discedunt et a vere catholica ecclesia sese separant. Tertullianus lib. 4. adv. Marc.: *Faciunt favos et vespaes, faciunt ecclesias et Marcionitae*. Pontificii Lutherum flagellant, *quasi hanc voculam (catholicam) ex symbolo Germanico expunxerit et quidem hoc fine, ut suo quoque coetui ecclesiae nomen tribuere posset*. Sed monet

3. Catho-
lica.

XI. 36.

XI. 37.

2. Sancta.

Dn. Chemnicus, in vetustis codicibus inveniri etiam ante Lutheri tempora articulum illum fuisse ita recitatum: *Ἰὴν glaube eine heilige christliche Kirche*, per Christianam autem idem intelligitur quod per catholicam, quia Christianorum nomen dispersum est per totum orbem, falso igitur Lutherum accusari, quod dolo malo vocem catholicam expunxerit, cui vero ecclesiae, nostrae scilicet an pontificiae, nomen catholicae καὶ ἀλήθειαν conveniat, suo loco apparebit. Apostolica vocatur non solum quia ab apostolis in N. T. per evangelii praedicationem plantata est et fundata, sed etiam quia doctrinam apostolicam (quae cum prophetica quoad ipsam substantiam una atque eadem est) fideliter conservat et per eandem adhuc hodie propagatur et conservatur usque ad finem seculi, quo sensu dicimur *aedificati super fundamentum prophetarum et apostolorum*, Ephes. 2, v. 20. et murus novae Hierosolymae dicitur *habere fundamenta duodecim et in illis nomina duodecim apostolorum agni* Apoc. 21, v. 14. Irenaeus lib. 3. adv. haeres. c. 1. in princ.: *Non per alios dispositionem salutis nostrae cognovimus quam per eos apostolos, per quos evangelium pervenit ad nos, quod quidem tunc praekonaverunt, postea vero per Dei voluntatem in Scripturis nobis tradiderunt fundamentum et columnam fidei nostrae futurum*. Tertullianus de praescript.: *Illae ecclesiae, quae licet nullum vel ex apostolis vel apostolicis auctorem suum proferant, ut multo posteriores, quae denique quotidie instruuntur, tamen in eadem fide conspirantes, non minus apostolicae deputantur propter consanguinitatem doctrinae*. Sed hac de re, uti etiam de ecclesiae unitate sanctitate et universalitate postea plenius dicendum erit. ***Alias apostolicae ecclesiae dicuntur duobus modis: 1. illae quas apostoli ipsi condiderunt praedicando tam viva voce quam per literas; 2. quae licet nullum vel ex apostolis vel apostolicis viris auctorem suum proferunt, ut multo posteriores, tamen in eadem fide conspirantes non minus apostolicae dicuntur propter consanguinitatem doctrinae*. Tertullianus de praescript. c. 32. Neutro modo Romana sibi soli hanc appellationem vendicare potest: non priore, quia et aliae sunt ab apostolis fundatae; nec posteriore, quia orthodoxae potius ecclesiae habent illam doctrinae consanguinitatem. Quatenus papae obtemperat Romana ecclesia, non apostolica est, sed apostatica. Quamvis tractu temporis in occidente circa quartum seculum, ut ex Augustini et Vincentii Lerinensis scriptis apparet, κατ' ἐξοχὴν soli Romanae ecclesiae ἀνωτατοῦς fuerit haec appellatio tributa, tamen ἐξοχὴ illa et praerogativa fuit duntaxat ordinis et celebritatis, non monarchicae potestatis. Quin et in oriente titulis hic reliquis ecclesiis mansit, quia Synesius epist. 56. tribuit illum Alexandrinae sedi; et initio actor. synod. Nic. 11. ubi legati patriarchalium ecclesiarum recensentur, non tantum nominantur locum tenentes Hadriani archiepiscopi apostolicae sedis Romae, sed et postea eodem ti-

tulo insigniuntur Johannes et Thomas presbyteri *τοποτηρηταὶ τῶν ἀποστολικῶν θρόνων τῆς ἀνατολικῆς διοικήσεως*, locum tenentes apostolicarum sedium ejus quae est in oriente dioeceseos.

CAPUT IV.

XI. 35.

AN SIT ECCLESIA.

35. Donatistae referente Augustino de haeresibus ad Quodvultd. haeres. 69. statuerunt, *ecclesiam Christi de toto terrarum orbe periisse atque in Africa Donati parte remansisse, in aliis terrarum partibus quasi contagione communionis extincta*. Negarunt igitur illam partem symboli: *Credo ecclesiam catholicam*. Sed esse veram Dei ecclesiam, adeoque ab orbe condito fuisse et perpetuo etiam mansuram esse demonstrant: 1. evidentia Scripturae testimonia, quae continent divinas promissiones de collectione et conservatione ecclesiae perpetua. 1. Sam. 2, v. 10: *Dominus judicabit fines terrae et dabit fortitudinem regi suo et sublimabit cornu Christi sui*. Psalm. 45, v. 7: *Sedes tua Deus in seculum seculi, virga directionis virga regni tui*. Psalm. 46, v. 5: *Rivuli fluminis laetificant civitatem Dei, sanctas habitationes Altissimi*; v. 6: *Deus in medio ejus non commovebitur, adjuvabit eam Deus semper*. Psalm. 72, v. 15: *Orabunt eam ipso semper, tota die benedicent ei*, v. 17: *erit nomen ejus in secula*. Psalm. 89, v. 36: *Semel juravi per sanctitatem meam, si David mentiar; v. 37: thronus ejus firmabitur in aeternum*. Psalm. 94, v. 14: *Non deseret Dominus plebem suam et haereditatem suam non derelinquet*. Esai. 59, v. 21: *Hoc foedus meum cum eis, dicit Dominus: Spiritus meus, qui est in te et verba mea, quae posui in ore tuo, non recedent de ore tuo et de ore seminis tui, dicit Dominus a modo usque in sempiternum*. Jer. 31, v. 36: *Si defecerint leges istae (solis et lunae) coram me, dicit Dominus, tunc et semen Israëel deficiet, ut non sit gens coram me cunctis diebus*; v. 37: *hacc dicit Dominus, si mensurari potuerint coeli sursum et investigari fundamenta terrae deorsum, et ego abjiciam universum semen Israëel propter omnia, quae fecerunt, dicit Dominus*; v. 40: *sanctum Domini non evelletur et non destruetur ultra in perpetuum*. Joël. 2, v. 32. Obad. v. 17: *In monte Sion erit salvatio*. In N. T. itidem exstant manifesta testimonia. Matth. 16, v. 18: *Super hanc petram aedificabo ecclesiam, et portae inferorum non praevalent adversus illam*. Matth. 28, v. 20: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi*. Joh. 10, v. 16: *Oves meae vocem meam audiunt, donec erit unus pastor et unum ovile*; v. 28: *nemo rapiet eas de manu mea*. 1. Cor. 11, v. 26: *Quotiescunque manducabitis ex hoc pane et bibetis ex hoc poculo, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat*. 2. Efficax Christi ora-

Quod sit ecclesia.

A. Apostolica.

tio. Joh. 17, v. 11: *Pater sancte serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos*; v. 20: *non pro eis tantum rogo, sed et pro illis, qui credituri sunt per verbum eorum in me*. Ad has preces accedit Christi ad dextram Patris sedentis quotidiana pro ecclesia intercessio ad sacerdotium ipsius aeternum pertinens Psalm. 110, v. 4. Rom. 8, v. 34. 1. Joh. 2, v. 1. Jam vero fieri nequit, ut coelestis Pater preces hasce non exaudiat. Joh. 11, v. 42: *Scio quod semper me audis*. Hebr. 5, v. 7: *Obtulit in diebus carnis suae preces et supplicationes Patri suo et exauditus est pro reverentia sua*. 3. *Κλησις* seu vocatio ecclesiae in genere et cuiusque in specie, inde enim dicitur *ἐκκλησία*. Esai. 65, v. 2: *Expando manus meas tota die*. Rom. 8, v. 30: *Quos praedestinavit, hos et vocavit*. Unde cives ecclesiae dicuntur vocati sancti Rom. 1, v. 7. 1. Cor. 1, v. 2. Haec vocatio per verbum nunquam redit inanis et vacua, sed in quorundam cordibus locum invenit, Esa. 55, v. 10: *Quemadmodum descendit imber et nix de coelo et il-luc ultra non revertitur, nisi inebriaverit terram*; v. 11: *sic erit verbum meum, quod egredietur de ore meo, non revertetur ad me vacuum*. Ergo ex vocatione per verbum perpetuo durante recte colligitur ecclesiae perpetua collectio et conservatio. 4. Mutua relatio inter Christum et ecclesiam. Christus est aeternus rex et dominus Psalm. 2, v. 6. Psalm. 72, v. 19. Dan. 7, v. 14. Luc. 1, v. 34. Ergo etiam semper habet subditos ac servos, qui in hoc regno suo ipsi serviant et debita obsequia praestent. Christus est aeternus sacerdos Psalm. 110, v. 4. sacerdotium ejus est sempiternum *ἀπαράβατον* Hebr. 7, v. 24. Ergo etiam semper habet populum, pro quo intercedat. Christus est aeternus ecclesiae sponsus Hos. 2, v. 19. Ergo semper habet aliquam in terris sponsam. Joh. 3, v. 29: *Qui habet sponsam, sponsus est*. 5. Denique diserta sunt symboli Apostolici a tota ecclesia unanimi consensu recepti verba: *Credo ecclesiam catholicam*.

36. Ad hunc locum pertinet etiam doctrina illa, quod unumquemque salvandorum necesse sit esse vivum membrum et verum civem ecclesiae catholicae et apostolicae, et quod illi, qui sunt extra ecclesiam, sint alieni a Deo, a Christo, a beneficiis regni coelestis et spe aeternae salutis, unde vulgo dicitur: *Extra ecclesiam non est salus*. Probant hoc 1. expressa Scripturae testimonia, Eph. 2, v. 12: *Cum essetis extra ecclesiam, illo tempore eratis sine Christo, abalienati a politia Israël, peregrini a testamenti promissionis, spem non habentes et sine Deo in hoc mundo*; v. 13: *nunc vero in Christo Jesu vos qui aliquando eratis, longe facti estis prope in sanguine Christi*. v. 19: *jam non amplius estis peregrini et advenae, sed οὐκ ὀλιγαί, cives, sanctorum et domestici Dei* etc. Eph. 4, v. 16: *Christus est caput, ex quo totum corpus compactum et coagmentatum per omnem juncturam subministrationis secundum operationem in mensura uniuscujusque membri incrementum corporis facit*

in aedificationem sui ipsius in caritate. Eph. 5, v. 8: *Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino*; ac de illis, qui sunt extra ecclesiam, ibidem v. 6. dicitur, *venit ira propter haec (peccata) in filios incredulitatis*. 1. Petr. 2, v. 9: *Vos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabilem lucem*; v. 10: *qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei, qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti*. Apoc. 22, v. 15: *Foris (extra civitatem sanctam) sunt canes et venefici et impudici et idolis servientes, et omnis qui amat et facit mendacium*. c. 21, v. 8: *Timidis et incredulis et execratis et homicidis et fornicatoribus et veneficis et idololatri et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardente igni et sulphure*. 2. Typi et picturae ecclesiae, sicut a diluvio nemo liberabatur, nisi qui erat in arca Noae, sic irae divinae diluvium omnes opprimit, qui sunt extra ecclesiam. Sicut vasa tabernaculi portatilis in templum Hierosolymitanum XI. 40. transferebantur; sic ex sola ecclesia militante in his terris peregrina et ambulatoria accessus patet ad ecclesiam triumphantem. Sicut omnes Hierichunfos cives, qui extra domum Rahabis erant, gladio et incendio peribant; sic qui sunt extra ecclesiae domum exitio aeterno manent obnoxii. Sicut primogeniti in Aegypto, qui extra Israëlitarum domos erant, omnes interficiebantur; sic qui non sunt *concives sanctorum, spiritualium scilicet Israëlitarum et domestici Dei*, hoc est qui non sunt in domo Dei, quae est ecclesia, ab angelo interfectore percutiuntur. Qui in navi vehuntur, si ex ea in mare prosiliant, perire eos necesse est; sic qui ecclesiae navem deserunt, in mari hujus mundi pereunt. 3. Beneficia ecclesiae propria, utpote regeneratio, renovatio, illuminatio, sanctificatio, peccatorum remissio, Spiritus sancti donatio, haereditatis aeternae promissio etc. haec enim cum extra ecclesiam sive extra coetum vocatorum per verbum et sacramenta non habeant locum, ideo etiam extra ecclesiam non potest esse salus. *Haec conjuncta sunt et intime connexa* (inquit Chemnicus in enchirid.) *Deus, verbum, fides, ecclesia, salus et vita aeterna*. 4. Huc referenda sunt dicta veterum. Irenaeus libr. 3. c. 40. p. 266: *Operationis Spiritus non sunt participes omnes qui non concurrunt ad ecclesiam, sed semetipsos fraudant a vita per sententiam malam et operationem pessimam*. *Ubi enim ecclesia, ibi et Spiritus, et ubi Spiritus Domini, illic ecclesia et omnis gratia, Spiritus autem veritas*. *Quapropter qui non participant eum, neque a mammillis matris nutriuntur in vitam, neque percipiunt de corpore Christi procedentem nitidissimum fontem, sed effodiunt sibi lacus detritos de fossis terrenis et de coeno putridam bibunt aquam, effugientes fidem ecclesiae, ne traducantur, rejicientes vero Spiritum, ut non erudiantur*. *Illam vero ecclesiae praedicationem ibidem sic describit Irenaeus, quod undique constans et aequaliter perseverans testimonium habeat a prophetis et aposto-*

Quom-
libet sal-
vandam
oportere
esse
mem-
brum ec-
clesiae.

lis et ab omnibus discipulis. Lactantius lib. 4. instit. c. 30: *Ecclesia est domicilium fidei et templum Dei, quo si quis non intraverit, vel a quo si quis exiverit, a spe vitae et salutis aeternae alienus est.* Augustinus libr. 4. de symb. ad catech. c. 10. ex Cypriano lib. de unit. eccles.: *Non habet Deum patrem, qui non habet ecclesiam matrem.* Quod repetit serm. 109. de temp. Idem epist. 50. extra hoc corpus Christi (ecclesiam) neminem vivificat Spiritus sanctus. Epist. 152: *Quisquis ab ecclesia separatus fuerit, quantumlibet laudabiliter se vivere existimet, hoc solo scelere, quod a Christi unitate disjunctus est, non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum.* Vide etiam serm. 181. de temp. Hugo de S. Victore lib. 2. de sacram. c. 2: *Qui non habet Spiritum Christi, non est membrum ejus, in corpore uno Spiritus unus, nihil in corpore mortuum, nihil extra corpus vivum.* Atque inde est, quod quilibet vere pii exoptarunt esse cives ecclesiae ac domestici Dei, Psalm. 26, v. 8: *Domine, diligo habitaculum domus tuae et locum habitationis gloriae tuae.* Psalm. 27, v. 4: *Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitae meae etc.* Psalm. 42, v. 3: *Siliviv anima mea ad Deum, Deum vivum, quando erit ut appaream ante faciem Dei.* Psalm. 84, v. 2: *Quam dilecta tabernacula tua Domine virtutum, concupiscit et deficit anima mea in atria Domini etc.* v. 5: *Beati qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabant te.* Inde etiam profluunt sedulae illae cohortationes, quibus monemur, ut ecclesiae nos aggregemus. Psalm. 122, v. 6: *Rogate, quae ad pacem sunt Jerusalem.* Matth. 6, v. 33: *Quaerite primum regnum Dei.* Hebr. 10, v. 25: *Non deserentes congregationem vestram etc.*

XI. 41.

CAPUT V.

DE CAUSA EFFICIENTE, PRINCIPALI ET INSTRUMENTALI ECCLESIAE.

Causa efficiens principalis.

37. Causa efficiens principalis ecclesiae est Deus sive tota sacrosancta Trinitas, *Pater, Filius et Spiritus sanctus.* Cum enim collectio ecclesiae sit opus Trinitatis ad extra, ideo omnibus tribus personis competit, servato tamen ordine et discrimine personarum. Pater una cum Filio et Spiritu sancto aeternum fecit decretum de colligenda sibi ecclesia ex genere humano, atque hoc decretum in tempore exsequitur per ministerium ecclesiasticum divinitus institutum et conservatum, hoc est per praedicationem verbi et administrationem sacramentorum. Filius statim post lapsum promissionem evangelicam de mediatore adeoque arcanum illud Dei consilium de salute hominum protoplastis revelavit et in plenitudine temporis humanam naturam personaliter sibi univit, in qua redemptionis opus perficiens jussit in

nomine suo praedicare poenitentiam et remissionem peccatorum inter omnes gentes, ut ecclesiam ex toto genere humano sibi colligeret. Spiritus sanctus per verbum est efficax in cordibus hominum ad illuminationem, sanctificationem, regenerationem ac renovationem eorum ad vitam aeternam, sicut haec beneficia totius sacrosanctae Trinitatis pulcherrime comprehenduntur in sequentibus dictis. Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest intrare regnum Dei.* v. 16: *Sic deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.* v. 34: *Quem misit Deus, verba Dei loquitur.* Johan. 10, v. 2: *Qui per ostium intrat, pastor est ovium;* v. 3: *huic ostiarius aperit, et oves vocem ejus audiunt et proprias oves vocat nominatim et educit eas;* v. 4: *vadit ante eas, et oves illum sequuntur etc.* v. 7: *Ego sum ostium ovium;* v. 12: *ego sum pastor bonus, bonus pastor animam suam ponit pro ovibus;* v. 16: *alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili, illas oportet me adducere et vocem meam audient, et fiet unum ovile et unus pastor;* v. 17: *propterea me diligit Pater, quia ego pono animam meam;* v. 27: *oves meae vocem meam audiunt et ego cognosco eas et sequuntur me;* v. 28: *et ego vitam aeternam do eis et non peribunt in aeternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea;* v. 29: *Pater meus, qui dedit mihi eas, major omnibus est, et nemo potest rapere de manu Patris mei.* Roman. 8, v. 28: *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, vis qui secundum propositum vocati sunt sancti;* v. 29: *quos enim praescivit, etiam praedestinavit conformes fieri imagini filii Dei etc.* v. 30: *quos autem praedestinavit, eos etiam vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit.* Ephes. 1, v. 3: *Benedictus Deus et pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo;* v. 4: *sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus;* v. 5: *qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum Dei per Jesum Christum in ipsum secundum propositum voluntatis suae;* v. 6: *in laudem gloriosae gratiae suae, in qua gratos et dilectos nos habuit in dilecto;* v. 7: *in quo habemus redemptionem, per sanguinem ejus remissionem peccatorum etc.* 2. Tim. 1, v. 9: *Deus liberavit nos et vocavit vocatione sancta non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam, quae data est nobis in Christo ante tempora secularia,* v. 10: *manifestata autem nunc per illuminationem salvatoris nostri Jesu Christi, qui destruxit mortem et illucescere fecit vitam et ἀπαύσταν per evangelium,* v. 11: *in quo positus sum ego praedicator et apostolus.* In his et similibus dictis conjunguntur amplissima illa et inenarrabilia beneficia, quae tota sacrosancta Trinitas in ecclesiam impendit et quae in ecclesia distribuuntur, videlicet electio, redemptio, vocatio, regeneratio, illuminatio, justificatio, sanctificatio, glorificatio etc. Quamvis

vero collectio ecclesiae, cum sit opus ad extra, tribus divinitatis personis sit communis, tamen ut in aliis operibus ad extra, ita quoque in hoc ipso discrimen et ordo personarum quoad distinctum operandi modum elucet. Pater ecclesiam ceu sponsam Filio suo adducit ac nuptias illi apparat, quo sensu quidem accipiunt nomen sponsae, Matth. 22, v. 2. Filius est sponsus, cui ecclesia despondetur, 2. Cor. 11, v. 2. Spiritus sanctus per ministerium verbi et sacramentorum ecclesiam mundat et ornat tanquam sponsam viro suo Eph. 5, v. 27. Apoc. 21, v. 2. estque arrha, quam coelestis sponsus dat ecclesiae tanquam sponsae. Ephes. 1, v. 14 etc. Filius est ecclesiae fundamentum, Ephes. 2, v. 20. Spiritus sanctus architectus, 1. Corinth. 3, v. 9.

Deus
gratioso
praesens
est in
ecclesia.

38. Nec solum construit sibi Deus ecclesiae domum, sed etiam sua gratia in ea habitat, quae est praecipua ecclesiae dignitas, unde etiam vocatur *Dei domus*, οἶκος θεοῦ ab οἶκῶ, inhabito 1. Tim. 3, v. 15. ac nomen ejus est אֱלֹהֵינוּ תָּנִיחַ *tantum in te Deus*, Esai. 45, v. 15. יְהוָה שָׁמְרָה *Dominus ibi*, Ezech. 48, v. 35. quo pertinent suavissimae promissiones Exod. 20, v. 24: *In omni loco, in quo memoriam nominis mei instituerō, veniam ad te et benedicam tibi*. Levit. 26, v. 11: *Ponam tabernaculum meum in medio vestri et non abjiciet vos anima mea*; v. 12: *ambulabo inter vos et ero Deus vester, vosque eritis populus meus*. Psalm. 46, v. 5: *Rivuli fluminis lactificant civitatem Dei, sanctas habitationes altissimi*; v. 6: *Deus in medio ejus non commovebitur, adjuvabit eam ante auroram*. Esai. 59, v. 21: *Hoc foedus meum cum eis, dicit Dominus: Spiritus meus, qui est in te et verba mea, quae posui in ore tuo, non recedent de ore tuo et de ore seminis tui*. Matth. 18, v. 20: *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi ero in medio eorum*. c. 28, v. 20: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi*. Johan. 14, v. 18: *Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos*. Nequaquam igitur Deus a spirituali ecclesiae domo abest sicut architectus ac ναπηγός ab aedificio domus et navis a se exstructo discedit et injuriis tempestatis marinisque fluctibus illud expositum relinquit, sed sua gratia perpetuo praesens est ecclesiae, eandem regit ac tuetur contra omnes persecutionum et adversitatum tempestates. Pater est dominus hujus domus, est paterfamilias operarios conducens Matth. 20, v. 1. Hebr. 3, v. 4. Filius est lapis angularis et fundamentum hujus domus Matth. 21, v. 42. Ephes. 2, v. 20. Spiritus sanctus est dispensator et oeconomus in hac domo per ministros verbi recludens et distribuens thesauros Christi passione ac morte promeritos et in eam repositos Act. 20, v. 28. 1. Cor. 4, v. 1.

Causa
impulsi-
va voca-
tionis
divinae
ad eccle-
siam.

39. Causa impulsiva movens Deum, ut ecclesiam sibi ex genere humano colligat, est immensa ipsius bonitas, paterna clementia et gratuitus favor, in toto salutis negotio regnans. 2. Tim. 1, v. 9: *Vocavit nos vocatione sancta non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam, quae*

data est nobis in Christo ante tempora secularia; inde vocatio ad consortium ecclesiae notatur verbo κληροῦσθαι, in sortem adscisci Ephes. 1, v. 11. quia cives ecclesiae in sortem sibi Deus adsciscit, *ut sint ejus funiculus sive haereditas, possessio ac peculium*, ut de populo Dei loquitur Moyses Deut. 32, v. 9. Quemadmodum igitur solenniter protestatur Deus de populo Israëlitico, quod nequaquam propter merita ipsorum, sed ex mera gratia et gratuita bonitate Israëlitae sibi in populum peculiarem elegerit, Deut. 7, v. 6: *Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis, qui sunt supra terram*, v. 7: *non quia cunctas gentes numero vincebatis, vos concupivit Dominus et elegit vos, cum sitis omnibus populis pauciores*, v. 8. *sed quia dilexit vos Dominus*; ita quoque collectio ecclesiae est opus merae gratiae et indebitae bonitatis. Quo pertinent parabola de invitatione ad coenam magnam, in qua omnia sunt parata Luc. 14, v. 17. de invitatione ad nuptias filii regis, in quibus itidem omnia parata Matth. 22, v. 4.

40. Causa instrumentalis, qua Deus in collectione ecclesiae utitur, est ministerium ecclesiasticum complectens praedicationem verbi et administrationem sacramentorum. Quemadmodum enim homo ille, qui paravit coenam magnam, mittit servum suum hora coenae dicere invitatis, ut venirent Luc. 14, v. 17. et quemadmodum rex ille, qui fecit nuptias filio suo, mittit servos suos vocare invitatos ad nuptias Matth. 22, v. 3. sic coelestis paterfamilias, rex regum et dominus dominantium ad ecclesiae consortium et participationem coelestium bonorum per servos suos, hoc est per praecones verbi, homines vocat et invitat, quo fine statim post lapsum per Filium in prima evangelica promissione voluntatem suam de salute hominum revelavit, postea misit sanctos patriarchas et prophetas, per quos tempore V. T. ecclesiam sibi collegit; in N. T. misit Johannem Baptistam, Christum ipsum Filium suum et apostolos, per quos verbum salutis hominibus annuntiavit, Hebr. 1, v. 1: *Multifariam multisque modis Deus olim locutus est patribus per prophetas, novissimis diebus his locutus nobis est per Filium*. Et Christus ad dextram Patris exaltatus dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii in aedificationem corporis Christi Ephes. 4, v. 11. et 12. Quemadmodum igitur Noa in aedificatione arcae usus est ministrorum opera; sic Deus in extructione ecclesiae, spiritualis suae domus, utitur ministerio praeconum verbi, qui propterea dicuntur אֲבִירֵי, aedificantes Psalm. 118, v. 22. οἰκοδομοῦντες Matth. 21, v. 42. συνεργοὶ ἐν τῇ οἰκοδομῇ τοῦ θεοῦ 1. Cor. 3, v. 9. Quemadmodum apud Athenienses coetus civium jussu magistratus convocabatur per praecones, quod proprie dicebatur ἐκκλησιάζειν; sic coetum ecclesiae suae Deus convocat per ministros verbi, qui propterea dicuntur κήρυκες sive praecones 1. Tim. 2, v. 7. 2. Tim. 1,

Causa
instru-
mentalis
collectio-
nis eccle-
siae.

v. 11. 2. Pet. 2, v. 5. et praedicatio evangelii vocatur *κήρυγμα* sive praeconium Roman. 16, v. 25. 1. Cor. 1, v. 21. c. 2, v. 4. c. 15, v. 14. 2. Tim. 4, v. 17. Tit. 1, v. 3. Haec assertio nostra, quod verbum et sacramenta sint media ecclesiae colligendae et propagandae, opponitur: 1. Pontificiis, qui non ad ministerium verbi sine loci discrimine, sed ad solam sedem Romanam et episcoporum in ea successionem absolute ecclesiam alligant; 2. sapientibus hujus mundi, qui non ex verbo et doctrinae puritate, sed ex splendore externo de ecclesia judicant; 3. Enthusiasticis et Suenckfeldianis, qui peculiare raptus extra verbum expectant; 4. Anabaptistis, qui externo verbi et sacramentorum ministerio omnem efficaciam spiritualem derogant; 5. Tannero, Lato, Erasmo, Zuinglio, Gualtero et aliis, qui fingunt, etiam in coetu gentilium luce doctrinae de Messia destitutorum esse ecclesiam; 6. Schismaticis, qui a coetu ecclesiae, in quo viget ministerium verbi et sacramentorum, propter quorundam scandala vel ex propriae sapientiae et sanctitatis admiratione sese segregant.

41. Ceterum hoc opus Dei et ministrorum ipsius vocatur *κλήσις*, *vocatio*, unde ipsum nomen *ἐκκλησίαις* descendit. Rom. 11, v. 29: *Non poenitet Deum suae vocationis*. 1. Cor. 1, v. 26: *Videte vocationem vestram, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles etc.* 2. Tim. 1, v. 9: *Vocavit nos Deus vocatione sancta*. De hac vocatione tria membra potissimum sunt notanda, quod scilicet sit *vocatio* 1. catholica sive universalis; 2. gratuita; 3. seria. Circa primum membrum notandum est, quod *vocatio* sit universalis respectu Dei mandantis, ut evangelium annuntietur omnibus hominibus, ac volentis, ut illud ab omnibus audiatur, et oblata in eo beneficia vera fide ab omnibus recipiantur; fiat autem particularis culpâ hominum, primo quatenus quidam Epicuraeo contentu verbum aspernantur, quidam etiam ministros ejus persequuntur et violenter a se repellunt; deinde quatenus culpa majorum amissum verbum non semper in omnibus ubique locis actu

XI. 44. praedicatur, qua de re late egimus tom. 2. locor. tract. de elect. et reprob. §. 134. et seqq. ubi ostendimus, Deum tribus vicibus omnibus omnino hominibus verbum suum revelasse, atque ut ad posteros illud transmitterent incorruptum, serio illis mandasse, videlicet in Adamo, post diluvium et tempore apostolorum. Ex Adamo propagatum est totum genus humanum; ex filiis Noae propagatae sunt omnes gentes; ex populis, quibus apostoli praedicaverunt evangelium, omnes familiae nationum, linguarum et gentium sunt propagatae, debuissent igitur majores illi sinceritatem verbi, praeclarum illud depositum ad posteros, propagare, quod vero illud non fuerit factum, id cum hominum culpa contigerit, nec vocationis universalitati nec divinae liberalitati quidquam praepjudicat. Quamvis vero in V. T. cum populo Israëlitico peculiare foedus gratiae Deus inierit illumque in fu-

niculum haereditatis ac peculium sibi adsciverit, ita ut apud Israëlitas fuerit sedes verae ecclesiae usque ad Messiae tempora Psalm. 147, v. 19. at tamen nec hoc quidem universalitatem vocationis labefactat. Praeterquam enim quod in N. T. secuta est universalis *vocatio* omnium gentium, quando *evangelium praedicatum est omni creaturae*, Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 15. Coloss. 1, v. 6. accurate notandum, gentiles tempore V. T. nequaquam fuisse absolute ab ecclesiae aditu reiectas et exclusas, siquidem perpetuae et immotae veritatis sunt axiomata illa universalia ad omnes omnium temporum homines pertinentia Ezech. 18, v. 23. c. 33, v. 11: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat*. 1. Tim. 2, v. 4: *Deus vult omnes homines salvos fieri*. 2. Pet. 3, v. 9: *Deus non vult aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam reverti*, id quod ipso etiam V. T. tempore exemplis quamplurimis demonstravit, Gen. 17, v. 12. in ipso mandato foederali circumcissionis praecipitur, non solum filios et vernaculos, sed etiam emittios ac alienigenas circumcidendos, ex quo facile intelligi potest, circumcissionis sacramentum nequaquam eo modo pertinuisse ad Abrahae posteros, ut gentiles ab eo et consequenter etiam ab ecclesia simpliciter exclusi fuerint. Exod. 12, v. 48. peregrini ad sacramentum agni paschalis admittuntur atque eodem cum indigenis loco censentur, si prius fuerint circumcisi. v. 38. commemoratur, quod cum Israëlitis ex Aegypto adscenderit *מִצְרַיִם* *mixtio multa* sive copiosa populi multitudo, quae quidem ex posteritate Abrahae non fuit nata, interim tamen Israëliticae ecclesiae incorporata et beneficiorum huic populo promissorum particeps facta. Levit. 17, v. 10. advenae et peregrini ad offerenda sacrificia admittuntur. 1. Reg. 8, v. 41. etiam alienigenis ad templum Hierosolymitanum aditus conceditur, *insuper et alienigena* (inquit Salomon), *qui non est de populo tuo Israëel, cum venerit de terra longinqua propter nomen tuum*; v. 42: *(audietur enim nomen tuum magnum et manus tua fortis et brachium tuum extentum)*; *cum venerit ergo et oraverit in hoc loco*; v. 43: *tu exaudies in coelo, in firmamento habitaculi tui et facies omnia, pro quibus invocaverit te alienigena, ut discant universi populi, ut timeant te, sicut populus tuus Israëel etc.* Huc pertinent exempla conversorum ex gentilismo ad verum Deum Israëlis non solum quorundam hominum particularium, utpote Melchisedeci, Jethronis, Rahab, Jobi et amicorum ejus, Ruth, Hiram regis Tyrii, reginae Austri, Nahamanis Syri, Nabuchodonosoris, Cyri et aliorum, quos partim nominat, partim reticet Scriptura; sed etiam integrarum urbium, regionum, nationum ac populorum, utpote Gibeonitarum, Ninivitarum, Aegyptiorum, Syrorum, Chaldaeorum, Persarum, Medorum ac Graecorum, nec dubitari potest, varias illas profectiones patriarcharum, captivitatem Babylonicam, dispersiones Israëliitarum in totum orbem fuisse medium aliquod, per quod multi gentiles ad cognitionem veri Dei et

1. Universalis.

ecclesiae societatem sunt vocati, unde Act. 2, v. 5. dicitur, *quod in Jerusalem fuerint habitantes viri religiosi ex omni natione, quae sub coelo est.* Ubi notandum, quod tria distincta hominum genera fuerint in ecclesia Israëlita, primo Judaei ex posteritate Jacobi oriundi; deinde proselyti, qui non solum doctrinam ecclesiae Israëlitaee receperunt, sed etiam iisdem cum ea ceremoniis ac legibus usi sunt; Suidas illos sic describit, quod fuerint *προσεληλυθότες ἐξ ἔθνῶν καὶ κατὰ θελοῦς νόμους πολιτευόμενοι*, denique *εὐλαβεῖς*, religiosi, qui solius doctrinae professione, non autem ceremoniarum observatione Judaeis conjuncti fuerint. Hujus etiam loci est observatio illa, quod Hierosolyma Judaeae metropolis in ipso mediterraneo *οὐκωμένης* fuerit posita, ut odor doctrinae in gentes circumquaque jacentes facile inde propagari potuerit, et quod Deus ecclesiam Israëliticam miraculis et prodigiis in conspectu omnium gentium illustrem ac celebrem reddiderit, ita ut apud omnes populos constaret, esse in Palaestina populum, cujus cultus divinis miraculis ac prodigiis sit confirmatus, quem finem miraculorum ostendit Deus ipse Exod. 9, v. 16. inde etiam apostolus pronuntiat, *Deum desuivisse statuta tempora et terminos habitationis gentibus* *ἡγεῖν τὸν θεόν, ut quaerant Deum*, Actor. 17, v. 26. quia ex luce naturae potuissent discere, esse aliquem Deum, qui quomodo coli velit ac debeat, in verbo suo revelaverit, quod in ecclesia Israëlita sonare convinci debuissent ex constanti fama de Deo Israëlita, ex celebritate miraculorum, ex conservatione hujus populi contra omnes hostes, potissimum vero ex ipsa oraculorum divinatorum lectione, notum enim est, libros V. T. in Graecam linguam jussu Ptolemaei Philadelphi regis Aegyptiaci conversos ab omnibus fere gentibus fuisse lectos, unde recte scribit Lutherus in c. 17. Genes. *hoc esse caput theologiae, quod Deus sit deus Judaeorum et gentium dives in omnes etiam illo tempore, quo lex et circumcisio floruit.*

42. Distinguendum igitur inter ipsam vocationem et vocationis modum atque ordinem. Vocatio ipsa est ex se et sua natura respectu gratiae divinae universalis, sed modus atque ordo vocationis ac mensura gratiae plurimum variatur. Prosper lib. 2. de vocat. gent. c. 3: *Altitudo divitiarum sapientiae ac scientiae Dei, cujus inscrutabilia sunt judicia et impervestigabiles viae, sic semper misericordiam suam et justitiam temperavit, ut secretissima aeterni consilii voluntate noluerit in omnibus super omnes generationes aut super omnes homines aequales donorum suorum esse mensuras, siquidem aliter eos juverit, quos ad cognoscendum se coeli et terrae testimoniis conveniebat; aliter illos, quibus non solum elementorum famulatu, sed etiam doctrina legis, prophetarum oraculis, miraculorum signis et angelorum cooperationibus consulabat; et multo magis aliter misericordiam suam universis hominibus declaraverit, quando Filius Dei factus est filius hominis, ut inveniretur ab his, qui eum non quaere-*

dant etc. et quanta in praeteritis seculis super ceteras nationes, tanta nunc esset in Judaea paucitas gratiae, cum tamen introducta plenitudine gentium etiam ipsorum ariditati earundem rigationum inundatio spondeatur. Quae itaque causae sint harum sub eadem gratia dissimilitudinum, quaeve rationes, sanctis Scripturis non loquentibus quis loquetur? Augustinus lib. 10. de civ. Dei c. 32: *Haec est animae liberandae universalis via, id est universis gentibus divina miseratione concessa, cujus profecto notitia ad quoscunque jam venit et ad quoscunque ventura est, nec debuit, nec debet ei dici, quare modo et quare sero, quoniam mittentis consilium non est humano ingenio penetrabile.* Quamvis ergo non eadem ubertas gratiae contingerit gentibus sub V. T. quae Israëlitis contigit, non tamen plane et simpliciter Dei vocantis gratia ipsis fuit denegata; quamvis non fecerit Deus *taliter* omni nationi Psalm. 147, v. 20. hoc est, quamvis non *eo modo* concederit verbum suum gentibus, quo modo Israëlitis fuit conceditum Rom. 3, v. 2. tamen gentiles a cognitione verbi et ecclesiae aditu nequaquam simpliciter exclusit. Recepti populum Israëliticum in filios suos in hac domo, interim tamen ad familiam hujus domus non fuit aditus gentilibus interclusus. *Variata est per populos ac tempora Dei vocantis gratia, nemini tamen absoluto quodam odio ac decreto reprobatorio simpliciter denegata.*

43. Tandem vero in N. T. secuta est universalis gentium vocatio, sive ut Christus loquitur Joh. 4, v. 35. *plena messis*, quando scilicet sublato inter Judaeos et gentes *τῷ τοῦ φραγμοῦ μεσοτόχῳ* Eph. 2, v. 14. apostoli mandato Christi *in orbem universum exeuntes praedicaverunt evangelium omni creaturae*, Matth. 28, v. 19. Marci. 16, v. 15. *ita ut in universo mundo illud creverit ac fructificaverit*, Coloss. 1, v. 6. ex quo tempore vocatio totius plenitudinis gentium toto terrarum orbe dispersarum inchoata continuata est usque ad haec nostra tempora et durabit usque ad mundi finem, ante quem notabilem quandam plurimorum Judaeorum conversionem expectandam esse quidam veterum, ut Hieronymus, Chrysostomus, Lyranus in c. 11. Rom. et Augustinus lib. 2. qq. evang. q. 33. statuunt, idque ex Rom. 11, v. 25. se colligere posse existimant, qua de re alibi plenius disputabitur. Porro universalis illa gentium vocatio, non Israëlitis solum, sed ipsis etiam apostolis post acceptum Spiritum sanctum mirabilis fuit visa, unde Petro ad Cornelium centurionem Caesariensem abire formidanti in visione ostenditur, sublato esse in N. T. illud Judaeorum ac gentilium discrimen atque omnes omnino populos sine ullo discrimine ad regnum Christi vocandos esse Actor. 10, v. 11. quod audientes fideles ex circumcissione dicebant: *Ergo et gentibus poenitentiam dedit Deus ad vitam*, Actor. 11, v. 18. Notandum igitur, quod universalis illa gentium vocatio jam olim in V. T. sit praedicta vaticiniis, praefigurata typis et praenuntiata exemplis. Vaticinia sunt complura, Genes. 9, v. 27:

Tria hominum
XI. 45.
genera in
ecclesia
Israëlita
sunt.

XI. 46.

Vocatio
gentium
in N. T.

Vocatio
I. modus
vocatio-
is sunt
I. distin-
denda.

Persuadeat Deus ipsi Japhet et habitet in tabernaculis Sem. Praedicit Noah ex revelatione Spiritus sancti, posteros Semi, id est Israëlitae recipiendos esse in peculiarem Dei populum atque exstructum illis iri tabernaculum, hoc est sedem verae ecclesiae, et veri cultus divini notitiam apud ipsos fore, tandem vero Japheti posteros sive gentiles in illud tabernaculum recipiendos esse. Genes. 12, v. 3. promittit Deus Abrahae, Messiam *ex ipsius semine* sive posteritate nasciturum, interim tamen additur, *etiam gentes adeoque omnes tribus terrae in eo benedicendas esse*, quod repetitur c. 18, v. 18. c. 22, v. 18. c. 26, v. 4. c. 28, v. 4. Genes. 49, v. 10. cum Jacobus patriarcha praediceret, ex posteritate Judae nasciturum Siloh sive Messiam, diserte addit: *et ipsi erit aggregatio populorum*, id est gentiles recipient ejus verbum et fide ipsi adhaerebunt. Deut. 32, v. 43: *Jubilate gentes populus ejus* (hic locus ad vocationem gentium refertur Rom. 15, v. 10.) Ejusdem capituli v. 21: *Provocabo eos in eo, qui non est populus et in gente stulta irritabo illos* (confer Rom. 10, v. 19.). Davidi promissum erat *ex ipsius lumbis* sive posteris nasciturum Messiam 2. Sam. 7, v. 12. Psalm. 89, v. 37. idem tamen instinctu Spiritus sancti, per quem locutus est, promissionem illam sic declarat, quod beneficia Messiae etiam ad gentes pertineant. Psalm. 2, v. 8: *Postula a me et dabo tibi gentes haereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae.* Psalm. 18, v. 44: *Constitues me in caput gentium;* v. 45: *populus, quem non cognovi, serviet mihi, in auditu auris obedivit mihi;* v. 50: *confitebor tibi Domine in gentibus* (confer. Rom. 15, v. 9.). Psalm. 22, v. 28: *Reminiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terrae et adorabunt in conspectu ejus universae familiae gentium.* Psalm. 72, v. 8: *Dominabitur a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum;* v. 11: *adorabunt eum omnes reges, omnes gentes servient ei.* Psalm. 117, v. 1: *Laudate Dominum omnes gentes, laudate eum omnes populi.* (Hoc vaticinium Rom. 15, v. 11. ad vocationem gentium refertur.) Esaias testatur, Christum nasciturum ex virgine Israëlitica, Esa. 7, v. 14. unde eum vocat *patruelem suum* Esa. 5, v. 1. interim tamen ad consortium regni et participationem beneficiorum Messiae etiam gentes admittendas praedicit Esa. 2, v. 2: *Et erit in novissimis diebus, firmus fiet mons domus Domini in vertice montium et fluent ad eum omnes*

x. 47. *gentes, v. 3: et ibunt populi multi et dicent: Venite, adscendamus ad montem Domini, ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus,* (quod vaticinium repetitur Mich. 4, v. 1.) Esa. 9, v. 2: *Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam, habitantibus in regione umbrae mortis lux orta est eis,* hoc vaticinium Matth. 4, v. 16. ad vocationem gentium refertur. Esa. 11, v. 10: *Radix Jessae,* (hoc est Christus ex genere Isai natus) *stabit in vexillum populorum, ipsum gentes deprecabuntur.* Esa. 42, v. 4. dicit Pater coelestis de Messia filio suo: *Ponet inter gen-*

tes judicium et legem ejus insulae exspectabunt; v. 7: *dedi te in foedus populi et in lucem gentium, ut aperires oculos coecorum et educeres de conclusione vincitum, de domo carceris sedentes in tenebris,* (hoc vaticinium Matth. 12, v. 18. ad Christum refertur.) Esa. 49, v. 6: *Parum est, ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob et desolationes Israël convertendas, ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terrae, haec dicit Dominus.* (Hoc vaticinium Actor. 13, v. 47. de gentium vocatione exponitur.) Esa. 55, v. 4: *Ecce testem populis dedi eum, ducem ac praeceptorem gentibus;* v. 5: *ecce gentem, quam nesciebas, vocabis et gentes, quae te non cognoverunt, ad te current propter Dominum Deum tuum.* (Hoc vaticinium Act. 13, v. 34. de gentium vocatione explicatur.) Esa. 60, v. 3: *Ambulabunt gentes in lumine tuo et reges in splendore vultus tui* etc. Esa. 65, v. 1: *Quaesiverunt, qui ante non interrogabant; invenerunt, qui non quaesiverunt me; dixi: Ecce ego ad gentem, quae nesciebat me.* (Hoc vaticinium de vocatione gentium interpretatur Paulus Roman. 10, v. 20.) Hos. 1, v. 10: *Erit numerus filiorum Israël* (spiritualium Israëlitarum) *quasi arena maris, quae sine mensura est et non numerabitur; et erit in loco, ubi dicebatur eis, non populus meus vos, dicitur eis: filii Dei viventis.* (Hic locus ad gentium vocationem refertur Rom. 9, v. 25. et 26.) Hos. 2, v. 23: *Dicam non populo meo: populus meus es tu, et ipse dicet: Deus meus es tu.* (Confer cum hoc loco Rom. 9, v. 26. 1. Petr. 1, v. 10.) Hagg. 2, v. 8. Messias vocatur *deliciae omnium gentium.* Typi, quibus gentium vocatio praefigurata fuit, itidem sunt complures ac varii. David dominabatur non solum Israëlitis, sed etiam Philistaeis, Moabitis, Edomitis, Psalm. 60, v. 10. Psalm. 87, v. 4. denotatum fuit, quod ad regnum Christi, cui dedit Deus solium patris sui Davidis Lucae 1, v. 33. etiam gentes pertineant. Idem David habebat duas uxores Ahinoam Israëliticam et Abigail Carmelitanam 1. Sam. 25, v. 43. quo denotatum fuit, Christum Davidis filium sponsam, id est ecclesiam, ex Judaeis et gentibus sibi collecturum. Regina Arabiae ex longinquo venit ad Salomonem, ut audiret ipsius sapientiam 1. Reg. 10, v. 1. 2. Paral. 9, v. 1. quo denotatum fuit, ad Christum coelestem Salomonem Matth. 12, v. 42. etiam gentes venturas, ut coelestem sapientiam ab eo discant. Huc pertinet etiam illud quod in genealogia Christi non solum Israëliticae feminae, sed etiam gentiles ut Rahab, Ruth et Bathsabea connumerantur, Matth. 1, v. 5. et 6. quo denotatur, etiam gentes per fidem Christo inserendas et ad spiritualem cum eo cognitionem evehendas. Exempla et quasi praeludia hujus vocationis universalis, non solum in certis quibusdam personis, sed integris etiam civitatibus ac populis ex gentilismo ad verum Deum Israëlis conversis enumerata sunt superius. Grato autem corde agnoscamus hoc beneficium nostrae vocationis ex gentilismo ad ecclesiae consortium, cujus magnitudinem Christus et apostoli saepius exponunt, ut

perpetuo illius memores digne hac vocatione nostra nos geramus. Matth. 8, v. 11: *Multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abrahamo, Isaac et Jacobo in regno coelorum*, v. 12: *filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores*. Matth. 15, v. 26: *Non est bonum sumere panem filiorum et projicere catellis, ibi comparantur Israëlitas filii mensae admotis, gentiles autem catellis micas coram mensa exspectantibus; quantum igitur beneficium est quod Deus filios suos Israëlitas propter inobedientiam repulit et nobis miseris catellis non micas, sed thesaurum coelestium beneficiorum suorum distribuit*. Lucae 14, v. 16. Christus tali parabola id declarat: *Coelestis paterfamilias ad coenam a se paratam, id est ad participationem beneficiorum Christi, primo loco invitavit Israëlitas tanquam filios et cives, qui erant hospites primarii et honoratiores, sed cum illi vocationem repudiarent, vocavit nos gentes, qui eramus in plateis et vicis civitatis pauperes, debiles, coeci ac claudi*. Paulus Roman. 11, v. 17. alia similitudine beneficii hujus magnitudinem declarat. Israëlitas erant *paradisus Domini*, sicut waren Gottes Lustgarten, plantaverat illos Deus velut arbores frugiferas, miserat prophetas, ut hortum illum colerent. Sed gentiles erant *oleastri* steriles et silvestres, arbores infrugiferae, aeterno igni mancipatae; quantum ergo beneficium, quod Deus silvestrem oleastrum contra naturam fertili oleae inseruit, ut particeps radicis et pinguedinis fuerit facta? Rom. 15, v. 8. Christus fuit *minister circumcisionis propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones patrum*; v. 9: *gentes autem propter misericordiam honorent Deum*, hoc est Messias peculiariter promissus erat Israëlitis populo, quod gentiles ad ejus regnum vocantur, est indebita omnino gratia. Eph. 2, v. 11: *Memores estote, quod aliquando eratis gentes in carne*, v. 12: *quo tempore eratis sine Christo, alieni a politia Israëlitis, peregrini a testamenti promissionis, spem non habentes et sine Deo in hoc mundo*; v. 13: *nunc autem in Christo Jesu vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi*; v. 14: *ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum et medium parietem maceriae solvit*. Israëlitas parietis intergerini septo a gentilibus erant distincti, ex parte Israëlitarum erant adoptio filiorum, gloria, testamenta, legislatio, cultus, promissiones Roman. 9, v. 4. gentiles ab hisce omnibus exclusi erant, sed Christus parietem illum removit gentes ad participationem illorum beneficiorum et consortium regni sui vocando. 1. Petri 2, v. 9: *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis ejus, qui ex tenebris vocavit vos in admirabile suum lumen*; v. 10: *qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei; qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti*.

XL 48. Christus tali parabola id declarat: *Coelestis paterfamilias ad coenam a se paratam, id est ad participationem beneficiorum Christi, primo loco invitavit Israëlitas tanquam filios et cives, qui erant hospites primarii et honoratiores, sed cum illi vocationem repudiarent, vocavit nos gentes, qui eramus in plateis et vicis civitatis pauperes, debiles, coeci ac claudi*. Paulus Roman. 11, v. 17. alia similitudine beneficii hujus magnitudinem declarat. Israëlitas erant *paradisus Domini*, sicut waren Gottes Lustgarten, plantaverat illos Deus velut arbores frugiferas, miserat prophetas, ut hortum illum colerent. Sed gentiles erant *oleastri* steriles et silvestres, arbores infrugiferae, aeterno igni mancipatae; quantum ergo beneficium, quod Deus silvestrem oleastrum contra naturam fertili oleae inseruit, ut particeps radicis et pinguedinis fuerit facta? Rom. 15, v. 8. Christus fuit *minister circumcisionis propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones patrum*; v. 9: *gentes autem propter misericordiam honorent Deum*, hoc est Messias peculiariter promissus erat Israëlitis populo, quod gentiles ad ejus regnum vocantur, est indebita omnino gratia. Eph. 2, v. 11: *Memores estote, quod aliquando eratis gentes in carne*, v. 12: *quo tempore eratis sine Christo, alieni a politia Israëlitis, peregrini a testamenti promissionis, spem non habentes et sine Deo in hoc mundo*; v. 13: *nunc autem in Christo Jesu vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi*; v. 14: *ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum et medium parietem maceriae solvit*. Israëlitas parietis intergerini septo a gentilibus erant distincti, ex parte Israëlitarum erant adoptio filiorum, gloria, testamenta, legislatio, cultus, promissiones Roman. 9, v. 4. gentiles ab hisce omnibus exclusi erant, sed Christus parietem illum removit gentes ad participationem illorum beneficiorum et consortium regni sui vocando. 1. Petri 2, v. 9: *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis ejus, qui ex tenebris vocavit vos in admirabile suum lumen*; v. 10: *qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei; qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti*.

44. Atqui hoc primum est, quod de vocatione ad ecclesiam notandum, eam scilicet esse catholicam sive universalem; alterum est, quod sit vocatio mere gratuita, id quod conditio et qualitas vocatorum

manifesta comprobatur. Gentiles quod attinet, de eorum vocatione dubitari plane nequit, esse eam modis omnibus gratuitam et plane indebitam, siquidem ante vocationem suam *sedent in tenebris et habitant in regione umbrae mortis* Esa. 9, v. 2. Matth. 4, v. 16. *imo sunt tenebrae* Eph. 5, v. 8. *sunt sine Deo, sine promissionibus* Eph. 2, v. 12. ergo nullum omnino locum hic habet cogitatio de meritis vocationem antegressis. Israëlitas quod attinet, illorum vocatio non minus gratuita plane censi debet. Quamvis enim Deus illos elegerit in populum peculiarem et hac ratione ab omnibus gentibus reliquis separaverit, tamen electio illa est opus merae gratiae et exuberantis misericordiae Deuter. 7, v. 7. Quamvis egregiae promissiones illis fuerint datae, propter quas primi omnium ad beneficiorum et regni Christi consortium sunt vocati Actor. 13, v. 46. tamen cum illae ipsae promissiones ex gratia fuerint datae, ideo meritum ac debitum aliquod proprie sic dictum neququam inferunt, sed tam Judaeorum quam gentilium respectu perpetuae et immotae veritatis manet illud apostolicum 2. Tim. 1, v. 9: *Deus vocavit nos vocatione sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam, quas data est nobis in Christo Jesu ante tempora secularia*. Itemque alterum illud Rom. 9, v. 16: *Non est volentis, nec currentis, sed miserentis Dei*. Proinde quod Rom. 15, v. 9. gentes jubentur *Deum glorificare propter misericordiam, Israëlitas propter veritatem suam*, id nequaquam accipiendum est exclusive, quasi gentilium duntaxat vocatio sit opus divinae misericordiae, non Judaeorum; sed comparate, quod scilicet in vocatione gentilium longe uberius et manifestius divi-

XL 49. tias suae bonitatis et misericordiae Deus notas fecerit. Cum enim promissiones Israëlitis factae ex mera gratia processerint, ideo ipsorum quoque vocatio est et manet gratuita; vicissim cum vocatio gentilium vaticiniis V. T. itidem fuerit praenuntiata, ideo etiam ipsi propter veritatem illarum promissionum Deum glorificare et possunt et debent.

45. Tertium mebrum erat, quod vocatio ad ecclesiam sit seria, de quo dubitare nemo poterit, nisi 1. ipsam Dei veritatem in dubium vocare velit. Extreme enim veracitati Dei in Scripturis toties depraedicatae Deut. 32, v. 4. Joh. 3, v. 33. Rom. 3, v. 4. Apoc. 6, v. 10. etc. repugnat fucata illa hypocrisis, quae *ἔτερον μὲν κεύθει ἐν τῇ καρδίᾳ, ἄλλο δὲ εἶπεν, Ore aliud profert, aliud sed pectore condit*. 2. Neve ulla dubitatio restaret, quod Deus ad ecclesiam et regnum gratiae serio vocet, quocumque vocat, ideo solenni juramento id confirmat. Ezech. 33, v. 11: *Vivo ego, dicit Dominus Deus, non delector mortis impii, sed ut convertatur a via sua et vivat. Convertimini, convertimini a viis vestris pessimis, quare moriemini domus Israël?* Propter nos, propter nos inquam, jurat qui est ipsa veritas, *abundantius enim ostendere volens haeredibus promissionis immobilitatem consilii sui interposuit juramentum, ut per duas res immobiles (in quibus impossibile est Deum mentiri) fortissimum solatium habeamus*, Hebr. 6,

v. 17. et 18. 3. Id ipsum etiam comprobant parabola saluatoris. Matth. 21, v. 41. paterfamilias perdit illos vineae colonos, qui et servos et filium ipsius fructum exigentes occiderant, utique ergo serio voluit, ipos in vinea copiosos fructus facere. Matth. 22, v. 7. rex irascitur, cum invitati ad nuptias filii comparere detrectarent, utique ergo serio voluit, ipsos in nuptiis comparere et propositis epulis perfrui, nec fuerunt solum verba honoris. Luc. 14, v. 21. paterfamilias irascitur, quod vocati ad coenam frivolas excusationes obvertunt, quominus ad eam veniant, utique ergo venire eos serio voluit, alias ira illa esset hypocritica et simulatoria, cujus contrarium illius effectus et consequens, poenae scilicet gravitas ostendit. 4. Consideremus etiam lacrymas Christi, quae non fuerunt in ore solum natae, sed ex imo cordis fundo profusae, quarum causas ipse verbis disertis exponit Luc. 19, v. 41: *Cum appropinquaret videns civitatem flevit super eam*; v. 42. dicens: *si cognovisses et quidem hac die tua, quae ad pacem tuam pertinent* etc. Quid? num ex Christi lacrymis crocodili lacrymas faciemus? de eo enim referunt naturae consulti, quod conspecto homine lacrymas prius emittat, mox tamen eundem devoret. 5. Maxime vero omnium seriae vocationis veritatem probat pretiosa passio et mors Christi saluatoris. Quia enim Deus Filium suum dedit toti mundo Joh. 3, v. 16. et quia Filius se ipsum dedit pretium redemptionis pro omnibus 1. Tim. 2, v. 6. ideo etiam beneficia Filii in verbo evangelii serio omnibus offeruntur, qua de re alibi latius fuit actum.

46. Serio igitur detestamur errores Calvinianorum, quos de hoc doctrinae coelestis capite, de vocatione scilicet ad ecclesiam, foveat et multos et magnos. Quia enim fabricam absoluti decreti reprobatorii potenter hac doctrina everti vident, ideo pestilentissimis corruptelis eandem depravant. 1. Negant, *vocationem hominum ad ecclesiam esse universalem*, id quod sic interpretantur, partem hominum maximam esse a Deo absoluto quodam odio a salute rejectam atque illos vel plane non vocari, vel non efficaciter a Deo vocari. 2. Unde distinguunt *inter vocationem internam et externam*; *inter vocationem efficacem et inefficacem*, quam distinctionem sic interpretantur, quod multi vocentur per verbum, quos tamen Deus venire nolit, quippe quos absoluto decreto rejecerit, causam enim illius praeteritionis atque illius (ut sic loquar) inefficaciae statuunt in absoluto decreto reprobationis. 3. Quando opponuntur illis universalis Scripturae pronuntiata, quod Deus omnes invitet ac vocet, distinguunt *inter voluntatem signi et beneplaciti*, *inter voluntatem revelatam et absconditam*, quam distinctionem sic exponunt, quod Deus in verbo quidem testetur, se omnes vocare et omnes velle venire, atque hanc esse voluntatem signi et voluntatem revelatam; interim tamen absconditae voluntatis respectu ipsum nolle, ut veniant, ut convertantur, ut salventur. 4. Quando ad comprobendam seriae vocationis veritatem opponuntur illis

Scripturae dicta de universali Christi merito, distinguunt *inter meriti sufficientiam et efficaciam*, quam distinctionem sic exponunt, quod non quidem defecisset morti Christi vis satisfaciendi pro omnibus omnium hominum peccatis, si ad hoc fuisset a Deo destinata; sed hoc consilium et hanc voluntatem Deo et Christo nunquam constituisse. 5. *Ἡρώτων ψευδός* illius opinionis, quod Deus nequaquam serio omnes vocet, quoscunque vocat, in eo consistit, quod a ministerio verbi et sacramentorum externo internam efficaciam Spiritus sancti separant et ad solos eos, quos absoluto decreto electos fingunt, eam restringunt, cum tamen praedicatio verbi et usus sacramentorum sit efficax illud medium, per quod Deus in cordibus omnium, qui Spiritui sancto non repugnant, serio velit conversionem ad salutem operari. 6. Quando opponuntur illis dicta Scripturae de efficacia verbi et sacramentorum, respondent, per *phrasin sacramentalem ministerio verbi externo coonestandi illius causa effectum interni ministerii tribui*. 7. Denique *internam et efficacem vocationem electorum duntaxat propriam esse statuunt*, et eos, qui hoc modo semel vocati sunt, postea nunquam ex gratia Dei excidere ac fidem amittere posse. Quos errores omnes et singulos doctrinae de vocatione diserte repugnantes propriis Calvinianorum doctorum verbis alibi expositos ad ortum usque damnamus.